
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1549  del 04/11/2021 
 
Oggetto: Servizio di collaborazione tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di 

fattibilità e progetti in particolare riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Nord 
Sardegna inerenti la messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del 
D.Lgs. n° 81/2008. 

Servizio di collaborazione tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di 
fattibilità e progetti in particolare riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Sud 
Sardegna inerenti la messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del 
D.Lgs. n° 81/2008. 
Attribuzione dell'incarico di Responsabile del Procedimento in sostituzione del 
Dott.. Mariano Pudda  
 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla osta alla 
esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021” 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di direzione di 
Servizio Prevenzione Sicurezza sono state conferite con decorrenza dal 01.06.2019 al dirigente Ing. Antonio 
Cucca. 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1658 del 16.12.2019 è 
stato assunto l'impegno di spesa in favore dell’ing. Marco Figus, per la stipula del Contratto Rep. 
n.27420 racc. n.11683 del 21/01/2020 per l’incarico professionale di “Servizio di collaborazione 
tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di fattibilità e progetti in particolare 
riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Nord Sardegna inerenti la messa in sicurezza dei 
luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008.”  

- con determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1677 del 16.12.2019 è 
stato assunto l'impegno di spesa in favore dell’ing. Giuseppe Iuculano, per la stipula del Contratto 
n.27421 racc. n.11684 del 21/01/2020 per l’incarico professionale di “Servizio di collaborazione 
tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di fattibilità e progetti in particolare 
riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Sud Sardegna inerenti la messa in sicurezza dei 
luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008.” 

- con Determinazione del Direttore Generale dell'Enas n. 936 del 09/08/2019 è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile unico del Procedimento al Dott. Mariano Pudda direttore del Servizio 
SQAE per i Servizi citati in oggetto; 

- i suddetti Contratti sono stati attivati con apposito verbale in data 03 Febbraio 2020 e avendo una 
durata di 22 mesi hanno una scadenza prevista per il 02 Dicembre 2021; 

- con Det. n.739 e n. 740 del 31.05.2021 entrambi i contratti sono stati rinnovati per una durata di 14 
mesi come originariamente previsto da Disciplinare tecnico amministrativo (allegato ai contratti 
originali). 



CONSIDERATO CHE: 

- il Dott. Mariano Pudda è ormai da diversi anni Direttore di un altro Servizio dell’ENAS (SQAE);  

- si ritiene opportuno, per una ottimale gestione del contratto che il RUP in vista del rinnovo di cui alle 
Determinazioni SPS n. 739 e n. 740 del 31.05.2021 venga individuato all'interno del servizio SPS 
stesso; 

- si ritiene più efficiente ed economico far coincidere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
nella figura del Direttore per l’esecuzione del Contratto l’Ing. Gianfranco Fadda; 

RITENUTO NECESSARIO: 

- attribuire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento all'ing. Gianfranco Fadda funzionario 
in forza al Servizio Prevenzione e Sicurezza, dei Servizi in oggetto precedentemente in capo al 
Dott. Mariano Pudda come sopra indicato. 

Tutto ciò visto e considerato 

DETERMINA 

 di attribuire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, per il periodo di rinnovo dei contratti 
dei servizi in oggetto, all'ing. Gianfranco Fadda funzionario in forza al Servizio Prevenzione e 
Sicurezza in luogo del dirigente Dott. Mariano Pudda dei seguenti servizi: 

 Servizio di collaborazione tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di fattibilità e 

progetti in particolare riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Nord Sardegna inerenti la 

messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008; 

 Servizio di collaborazione tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di fattibilità e 

progetti in particolare riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Sud Sardegna inerenti la 

messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 
3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n° 33/2013. 

 Il Direttore del Servizio 
 

Antonio Cucca 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


